
    

 

Página 1 de 5 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE TRANSICION ECOLOGICA, INDUSTRIA Y DESARROLLO ECONOMICO  

Resolucion por la que se aprueba el Plan de Contratación de la 
Consejería de Transicion Ecológica, Industria y Desarrollo Económico 
para el ejercicio 2024. 

 
R E S O L U C I Ó N  

 

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico 
español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, en su 
artículo 28.4 dispone que “las entidades del sector público programarán su actividad de contratación pública que desarrollarán 
en un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un 
anuncio de información previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a 
regulación armonizadas.”  

 
El Plan de Contratación de la Consejería de Transicion Ecológica, Industria y Desarrollo Económico, tiene por objeto 

dar a conocer los datos básicos de los contratos cuya licitación se pretende llevar a cabo durante el año 2024. A través de la 
planificación, la contratación pública se convierte en un instrumento que permite alcanzar la eficiencia en el gasto público y el 
respeto a los principios de igualdad de trato, no discriminación, transparencia, proporcionalidad e integridad, mejorando las 
condiciones de acceso y participación en las licitaciones públicas a los operadores económicos. 

 
El Plan tiene carácter programático y orientador de la actividad contractual de la Consejería, constituyendo una 

medida de racionalización administrativa y un mecanismo para reforzar la transparencia. Además, su contenido no es 
vinculante sino indicativo, pues no obliga a licitar todos los contratos que se recogen en el mismo ni a hacerlo con las 
condiciones concretas anunciadas. 

El Servicio de contratación de la Consejería a través de la Jefatura de sección de contratación emitirá informe acerca 
de la ejecución de la plafinicacion en el primer trimestre del año 2025.  
 

 
El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen 

gobierno, dedicado a la información institucional, organizativa y de planificación, establece que: “Las Administraciones Públicas 
publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, así como las actividades, 
medios y tiempo previsto para su consecución. Su grado de cumplimiento y resultados deberán ser objeto de evaluación y 
publicación periódica junto con los indicadores de medida y valoración, en la forma en que se determine por cada 
Administración competente”. 

 
La Consejera de Transicion Ecológica, Industria y Desarrollo Económico es el órgano de contratación, dentro de sus 

respectivas competencias, de conformidad con lo señalado en el artículo 37 de la Ley del Principado de Asturias 2/1995, de 13 
de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración. Por su parte, el Decreto 22/2023, de 31 de julio, del Presidente del 
Principado de Asturias, de reestructuración de las Consejerías que integran la Administración de la Comunidad Autónoma, 
establece las competencias que ostenta la Consejería de Transicion Ecológica, Industria y Desarrollo Económico, cuya 
estructura orgánica básica ha sido desarrollada por el Decreto 86/2023, de 18 de agosto. 
 

En virtud de lo expuesto,  
 

RESUELVO 
 

Primero.- Aprobar el Plan de Contratación de la Consejería Transicion Ecológica, Industria y Desarrollo Económico 

para el ejercicio 2024, que se incorpora como Anexo a esta resolución, el cual podrá ser actualizado en atención a las nuevas 
actuaciones que se pretendan licitar. 

 
Segundo.- Disponer su  publicación en el perfil de contratante del Principado de Asturias y en el portal de 

transparencia de la Administración del Principado de Asturias.  
 

En Oviedo, a la fecha de la firma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

Página 2 de 5 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE TRANSICION ECOLOGICA, INDUSTRIA Y DESARROLLO ECONOMICO  

A N E X O  
 

PLAN DE CONTRATACIÓN DE LA CONSEJERÍA DE TRANSICION ECOLÓGICA, INDUSTRIA Y DESARROLLO 
ECONÓMICO PARA EL EJERCICIO 2024 

 

Unidad Proponente 
Tipo de 

Contrato 

Objeto 
Valor estimado  

(IVA excluido) 

SARA CPV 

SECRETARIA 

GENERAL 

TECNICA  

SERVICIO  
DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS Y 

EXPEDIENTES  
20.000 € NO 79811000-2 

DIRECCIÓN 

GENERAL DE 

CALIDAD 

AMBIENTAL Y 

CAMBIO 

CLIMÁTICO 

 
 
 

   

OBRAS 

 
INSTALACIÓN DE SISTEMA DE 
SEPARACIÓN SÓLIDO LÍQUIDO EN LA 
PLANTA DE ESTIÉRCOLES DE 
CABRALES 
 

260.000,00 € NO 45000000-7 

 
 
 

   

SUMINISTROS 

 
ADQUISICIÓN DE SENSORES EQUIPO 
DE MEDICIÓN Y ANALIZADORES PARA 
MONITORIZACION DE LA CALIDAD DEL 
AIRE 
 

210.000,00 € NO 

38424000-3 

  
 
 

   

  
 

   

DIRECCIÓN 

GENERAL DEL 

AGUA 

 

OBRA 
REFUERZO SEGURIDAD FRENTE 
AVENIDAS EN ARRIONDAS. (PARRES). 
FASE 3. 

4.260.422,31 € NO 45246400-7  

OBRA 
SANEAMIENTO Y DEPURACION 
AGLOMERACIÓN ALTO ALLER. (ALLER). 

3.013.712,18 € NO 45232410-9  

OBRA 
SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 
AGLOMERACIÓN ALTO ALLER. (ALLER). 
COLECTOR FELECHOSA - COLLANZO 

795.854,86 € NO 45232410-9  

OBRA 

SANEAMIENTO Y DEPURACION 
AGLOMERACIÓN PUERTO DE VEGA. 
(NAVIA). EDAR Y EMISARIO PUERTO DE 
VEGA. 

4.900.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
SANEAMIENTO Y DEPURUACIÓN 
AGLOMERACIÓN DE NAVA-BIMENES. 
EDAR DE CECEDA. 

2.500.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
RAMALES SANEAMIENTO MARGEN 
DERECHA RIA DE VILLAVICIOSA. 
(VILLAVICIOSA). 

1.138.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
SANEAMIENTO Y ESTACIÓN 
DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 
DE TREVÍAS. (VALDÉS). 

3.679.584,28 € NO 45232410-9  

OBRA 

TERMINACIÓN DEL STO. RÍOS 
MONJARDÍN Y SUARÓN EN VEGADEO. 
FASE I: BOMBEO TRAS 
AYUNTAMIENTO 

150.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
EQUIPAMIENTO DE LA SEGUNDA 
UNIDAD DE DECANTACIÓN DE LA 
EDAR DE LA RÍA DEL EO 

100.000,00 € NO 45232410-9  



    

 

Página 3 de 5 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE TRANSICION ECOLOGICA, INDUSTRIA Y DESARROLLO ECONOMICO  

Unidad Proponente 
Tipo de 

Contrato 

Objeto 
Valor estimado  

(IVA excluido) 

SARA CPV 

OBRA 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. 
POTABILIZACIÓN DEL SIST DE ABTO. 
PRINC. DE STA. EULALIA OSCOS 

3.000.000,00 € NO 45232430-5  

OBRA 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. 
POTABILIZACIÓN DEL SIST DE ABTO. 
PRINC. DE TARAMUNDI 

3.500.000,00 € NO 45232430-5  

OBRA 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. 
POTABILIZACIÓN DEL SIST DE ABTO. 
PRINC. DE CANGAS DE NARCEA 

3.600.000,00 € NO 45232430-5  

OBRA 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. 
POTABILIZACIÓN DEL SIST DE ABTO. 
PRINC. DE TINEO 

3.000.000,00 € NO 45232430-5  

OBRA 

ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. 
POTABILIZACIÓN DEL SIST DE ABTO. 
PRINC. DE GRANDAS DE SALIME-
PESOZ 

2.550.000,00 € NO 45232430-5  

OBRA 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. 
POTABILIZACIÓN DEL SIST DE ABTO. 
PRINC. DE SAN TIRSO DE ABRES 

2.950.000,00 € NO 45232430-5  

OBRA 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. 
DEPÓSITO REGULACIÓN DEL SIST DE 
ABTO. PRINC. DE SARIEGO 

750.000,00 € NO 45232430-5  

OBRA 
TERMINACIÓN DEL SANEAMIENTO DE 
LOS NÚCLEOS DE PIÑERA, ESCOBIO Y 
EL NIETU  

400.000,00 € NO 45232410-9  

PROYECTO+ 
OBRA 

TRATAMIENTO AVANZADO DE FANGOS 
EN LA EDAR DE VILLAPEREZ 

6.955.000,00 € SI 45232422-6  

OBRA 
SIST. REUTILIZ. AGUA REGENERADA 
EDAR VILLAPEREZ. 
INFRAESTRUCTURA DISTRIBUCIÓN 

15.000.000,00 € SI 45252120-5  

OBRA 
GENERACIÓN ENERGÍA RENOVABLE 
EN INSTALACIONES DE DEPURACIÓN. 
EDAR VILLAPÉREZ (850 KW) 

2.628.000,00 € NO 09332000-5 

OBRA 

REFORMA DEL SIS. DE ELEVACIÓN DE 
FANGOS DESHIDRATADOS Y NAVE DE 
CUBIRICIÓN DEL ÁREA DE DESCARGA 
DE LOS SILOS EN LA EDAR DE 
FRIERES 

605.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
CONCLUSIÓN DEL SANEAMIENTO E 
INSTALACIÓN DE DEPURACIÓN EN 
LLEIGUARDA 

1.100.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
SANEAMIENTO DE ZONAS RURALES 
EN LA AGLOMERACIÓN URBANA DE LA 
RÍA DEL EO. SAN JUAN DE MOLDES. 

480.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
CONCLUSIÓN SISTEMA COLECTOR 
AGLOMERACIÓN LA ESPINA 

450.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
ORDENACIÓN HIDRÁULICO-SANITARIA 
DEL RÍO MONTES (PELABRAGA, 
PEDREA Y EL CAMPURRU) 

2.005.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
SANEAMIENTO DE CESPEDERA Y 
OTROS NÚCLEOS 

555.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA SANEAMIENTO DE EL ALISAL 
 

805.000,00 € 
NO 45232410-9  

OBRA SANEAMIENTO DE LAVIANA 
 

1.205.000,00 € 
NO 45232410-9  

OBRA SANEAMIENTO DE VENEROS 
 

405.000,00 € 
NO 45232410-9  

OBRA SANEAMIENTO DE SELLAÑO  NO 45232410-9  



    

 

Página 4 de 5 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE TRANSICION ECOLOGICA, INDUSTRIA Y DESARROLLO ECONOMICO  

Unidad Proponente 
Tipo de 

Contrato 

Objeto 
Valor estimado  

(IVA excluido) 

SARA CPV 

105.000,00 € 

OBRA 
 
SANEAMIENTO DE NORIEGA Y 
VILLANUEVA  

700.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA SANEAMIENTO DE AROBES 
 

1.355.000,00 € 
NO 45232410-9  

OBRA 
OBRAS DE SANEAMIENTO DE 
CASTAÑEU (GRADO) 

 
1.720.000,00 € 

NO 45232410-9  

OBRA 
REPARACIÓN DEPURADORA DE 
ARDISANA. LLANES 

500.000,00 € NO 45232410-9  

OBRA 
SANEAMIENTO DE SAN MARTÍN DE 
LUIÑA. CUDILLERO 

2.000.000,00 € NO 45232410-9 

PROYECTO + 
OBRA 

ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E 
INSTALACIONES DE POTABILIZACION 
DEL SISTEMA DE REFUERZO DE 
GUADAMÍA. RIBADESELLA 

1.500.000,00 € NO 45232430-5  

SERVICIO 
PROYECTO DE SANEAMIENTO DE 
LANEO. SALAS 

20.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 
PROYECTO DE SANEAMIENTO Y 
ABASTECIMIENTO DE OCEÑO. 
PEÑAMELLERA ALTA 

20.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 
PROYECTO DE SANEAMIENTO DEL 
FUEJO. GRADO 

20.000,00 € NO 71311000-1 

SERVICIO 
PROYECTO DE SANEAMIENTO 
GALLEGOS Y VARIOS. MIERES 

20.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 
PROYECTO DEPÓSITO ARROXINES. 
MORCÍN 

20.000,00 € NO 71311000-1  

 
SERVICIO 

PROYECTO BERRUEÑO. TEVERGA 20.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 

ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN 
DE OBRA PARA LAS OBRAS DE 
REFUERZO SEGURIDAD FRENTE 
AVENIDAS EN ARRIONDAS. (PARRES). 
FASE 3. 

50.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 
REFORMA DE LAS INSTALACIONES DE 
PRE-TRATAMIENTO DE LA FIGAR. 
AGLOMERACIÓN GIJÓN OESTE 

100.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 

ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN 
DE OBRA  PARA LAS OBRAS DE 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. 
POTABILIZACIÓN DEL SIST DE ABTO. 
PRINC. DE STA. EULALIA OSCOS 

100.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 

 
ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN 
DE OBRA Y PARA LAS OBRAS DE 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. 
DEPÓSITO REGULACIÓN DEL SIST DE 
ABTO. PRINC. DE SARIEGO 

30.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 

 
ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN 
DE OBRA PARA LAS OBRAS DE 
GENERACIÓN ENERGÍA RENOVABLE 
EN INSTALACIONES DE DEPURACIÓN. 
EDAR VILLAPÉREZ (850 KW) 

100.000,00 € NO 71311000-1  

SERVICIO 

 
ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN 
DE OBRA  PARA LAS OBRAS DE 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. 

100.000,00 € NO 71311000-1  



    

 

Página 5 de 5 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE TRANSICION ECOLOGICA, INDUSTRIA Y DESARROLLO ECONOMICO  

Unidad Proponente 
Tipo de 

Contrato 

Objeto 
Valor estimado  

(IVA excluido) 

SARA CPV 

POTABILIZACIÓN DEL SIST DE ABTO. 
PRINC. DE TARAMUNDI 

SERVICIO 
PERFILES ZONAS DE BAÑO. VARIOS 
CONCEJOS 

350.000,00 € SI 

 
71335000-5  

 
 

DIRECCION 

GENERAL DE 

ENERGIA Y  MINAS 

SUMINISTRO  

 
SUMINISTRO DE TRES VEHÍCULOS, 
DOS ELÉCTRICOS Y OTRO 
TODOTERRENO HÍBRIDO 
ENCHUFABLE, MEDIANTE 
ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE 
COMPRA. 
 

   105.000, 00 € 
   

NO 
34113200-7 
 
49341200-8 

SERVICIOS 

 
SERVICIO DE GESTIÓN DE COMPRA DE 
ESPACIOS EN MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN 
 

 
 
    20.000,00 € 
 
 

 
NO 

 
 

734144900-7 

SERVICIOS 

 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 
EQUIPOS DE RECARGA DE VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS CON DESTINO LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ENERGÍA, 
MINERÍA Y REACTIVACIÓN. 
 

     60.000,00 € NO 
31158100-9 
45315300-1 
45315600-4 

SERVICIOS 

MANTENIMIENTO Y CALIBRACIÓN DE 
EQUIPOS DE MEDIDA PARA TRABAJOS 
DE INSPECCIÓN DE SEGURIDAD 
MINERA 

18.400,00 € NO 50000000-5 

DIRECCION 

GENERAL DE 

COMERCIO  

SERVICIOS  

 
 
SERVICIO DE ORGANIZACIÓN DE LA 
EXPOSICIÓN "PIEZA ÚNICA 2024"  

      37.619,00 € 
 

 
 
 
 

NO 
 
 
 
 
 
 
 

 
79956000-0 
39154000-6 
79822500-7 
79710000-4 

 

SERVICIO DE CREATIVIDAD Y PLAN DE 
MEDIOS PARA LA REALIZACIÓN DE 
UNA CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN Y 
VALORIZACIÓN DE LA ARTESANÍA DE 
ASTURIAS 

       33.173,00 € NO 
79341000-6 
79341400-0 

 


		2024-03-06T17:45:13+0100
	ROQUEÑI GUTIERREZ MARIA NIEVES - DNI 13753193K




